
INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA, TÉCNICA Y DE REQUISITOS 
HABILITANTES INVITACIÓN PÚBLICA TC-MC-005-17 

TransCaribe 
... , ... ,..,, V .-'oC,.HM ....._h...._...O 

a) Proponente evaluado: ITELKOM S.A.S- NIT: 900.411 .710-1 

1) Evaluación de la Propuesta Económica. 

4.1 .4.- PROPUESTA ECONÓMICA 
ANEXO No. 2 
OFERTA ECONOMICA. 
El presupuesto oficial de la invitación pública TC-MC-005 de 2017 es TREINTA Y NUEVE MILLONES 
CIENTO SETENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS M/CTE IVA INCLUIDO 
($39.171 .825,oo) IVA INCLUIDO, respaldado con Certificado de Disponibilidad Presupuesta! No. 228 de 
fecha 27 de febrero de 2017. Para efectos de establecer un presupuesto oficial mensual respecto el cual 
los oferentes no superen el mismo, se estima en la suma de CUATRO MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO PESOS M/CTE ($4.352.425.oo) IVA 
INCLUIDO. 

A continuación , relacionamos la tabla del ANEXO No. 2 OFERTA ECONOMICA presentada por la empresa 
ITELKOM S.A.S en la oferta folio No 75. 

UNIDAD DE VALOR TOTAL 
DESCRIPCION MEDIDA MENSUAL OFERTADO 

(IVA INCLUIDO, y 
demás impuestos, tasas, 

gravámenes) 
Servicio de enlace dedicado a internet de 20480 kbps (1 :1) 
clear channel redundante con acceso principal de última 
milla en fibra óptica y secundario con enlace inalámbrico de 
10240 kbps sin reusó, servicio de correo, administración y 1 $ 4.289.950,00 
gestión del proxy y firewall , suministró de dos access point 
con servicio de portal cautivo y hosting de la página web de 
Transcaribe S.A. 

NOTA: El proponente CUMPLE. 

2) Evaluación de Capacidad Técnica y de Experiencia 
4.1.2.- DOCUMENTACION TÉCNICA 
4.1.2.1. CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA 

4.1.2.1 .1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

DESCRIPCION CUMPLE NO 
CUMPLE 

Se acreditará con la 
presentación de DOS (02) 
certificaciones de experiencia 
que acredite la experiencia en 
contratos similares al objeto de 
la presente invitación pública, X 
ejecutados satisfactoriamente 
dentro de los últimos dos (2) 
años, contados a partir de la 
fecha de cierre del presente 
proceso de selección, 
expedidas por entidades 

OBSERVACIÓN 

El día jueves, 16 de marzo de 2017, 11:48 a.m. 
por correo electrónico institucional se solicitó 
aclaración sobre este punto a la empresa 
ITELKOM S.A.S. en este sentido: En curso el 
e.roceso de verificación de requisitos habilitantes 
técnicos del e.roceso de mínima cuantía No. TC-
MC-005-17, adelantado e.or ésta entidad, 
rese.ecto la e.roe.uesta e.or usted e.resentada, 
solicitamos las siguientes aclaraciones: 
1. Rese.ecto el numeral4.1.2.1.1 Exe.eriencia 
General del Proe.onente: solicitamos aclarar los 
e.eriodos de e¡ecución del servicio contratado, ~ 
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oficiales y/o privadas con las el valor de contrato de acuerdo a como se 
que haya contratado y cuya solicita en la Invitación Q.ública TC-MC-005-17 
sumatoria en valor sea igual o numerales - "4.1 .2.- DOCUMENTAC/ON 
superior al 1 00% del valor del TÉCNICA - 4.1.2.1. CERTIFICADOS DE 
presupuesto oficial estimado EXPERIENCIA 4.1.2.1.1. EXPERIENCIA 
para este proceso. GENERAL DEL PROPONENTE". En 

consideración de lo anterior, el oferente 
evaluado, el día viernes 24 de marzo de 2017 
5:20 p.m. por vía correo electrónico subsano 
aportando certificado de experiencia del Liceo de 
Cervantes y de Hotel Regatta Cartagena ambas 
de fecha 14 de marzo de 2017 con las que 
resuelve la solicitud de aclaración. En conclusión 
el oferente CUMPLE el requisito exigido en la 
invitación. 

NOTA: El proponente CUMPLE. 

4.1.2.1.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 

DESCRIPCION CUMPLE NO 
CUMPLE 

Se acreditará en concordancia 
con las especificaciones 
técnicas mínimas requeridas 
del numeral 6.1 .1 literales (e y f) 
en donde el oferente deberá 
presentar un certificado de 
experiencia especifica en la 
administración y configuración 
de este tipo de dispositivos. 
Esta certificación deberá ser 
expedida por entidades 
oficiales y/o privadas dentro de 
los dos (2) últimos años, 
contados a partir del cierre de 
la presente invitación. X 

NOTA: El proponente CUMPLE. 

OBSERVACIÓN 

El día jueves, 16 de marzo de 2017, 11:48 a.m. 
por correo electrónico institucional se solicitó 
aclaración sobre este punto a la empresa 
ITELKOM S.A.S. en este sentido: En curso el 
woceso de verificación de requisitos habilitantes 
técnicos del Q.roceso de mínima cuantía No. TC-
MC-005-17, adelantado Q.Or ésta entidad, 
resQ.ecto la Q.rDQ.uesta Q.Or usted Q.resentada, 
solicitamos las siquientes aclaraciones: 
2. ResQ.ecto el numeral 4. 1. 2. 1. 2 ExQ.eriencia 

EsQ.ecifica del ProQ.onente: solicitamos aclarar 
los Q.eriodos del servicio Q.restado !:: /a referencia 
o modelo del equiQ.o o disQ.ositivo administrado 
de acuerdo a como se solicita en la Invitación 
Q.ública TC-MC-005-17 numerales - "4.1.2.-
DOCUMENTACION TÉCNICA - 4.1.2.1.2. 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE". En consideración de lo 
anterior, el oferente evaluado, el día viernes 24 
de marzo de 2017 5:20 p.m. por vía correo 
electrónico subsano aportando certificado de 
experiencia especifica del Liceo de Cervantes y 
de Compuseg S.A. S ambas de fecha 14 de 
marzo de 2017 con las que resuelve la solicitud 
de aclaración. De igual manera, con los folios 42, 
43, 44 ... .49,50,51 ... 61 de la oferta aportada 
presentó currículo con personal de planta 
certificado en este tipo de tecnologías. En 
conclusión el oferente CUMPLE el requisito 
exigido en la invitación. 
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4.1.2.1 .3 AUTORIZACIÓN DEL MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 

DESCRIPCION NO CUMPLE 
CUMPLE OBSERVACIÓN 

El oferente deberá presentar documentación expedida por 
el Ministerio de Tecnologías de la 1 nformación y las 
Comunicaciones de Colombia que lo autorice dentro del 
territorio nacional a distribuir los servicios de Internet 
(redes o servicios de telecomunicaciones). 

NOTA: El proponente CUMPLE. 

3) Evaluación Especificaciones Técnicas Mínimas. 

6.1.1. ALCANCE DEL OBJETO. 
Condiciones Técnicas que se exigen: 

Condiciones Técnicas que se exigen: 

Cumple con el 
folios 35. 
Registro TIC 

X (RTIC96000688) 
de fecha 06 de 
Julio del año 
201 1. 

a) SERVICIO DE ENLACE DEDICADO A INTERNET DE 20480 KBPS (1 :1) CLEAR CHANNEL. 

Descripción 

SERVICIO DE ENLACE 
DEDICADO A INTERNET DE 
20.480 KBPS (1 :1) CLEAR 
CHANNEL 

Soporte: 

Instalación: 

Especificaciones técnicas mínimas. 

Servicio de Internet de 20480 kbps (1 : 1) 
clear channel redundante con acceso 
principal de última milla en fibra óptica y 
secundario con enlace inalámbrico de 
10240 kbps sin reusó con cinco IP públicas. 
Disponibilidad en los tiempos de respuesta 
ante una caída del servicio máximo una 
hora 
Instalar en las oficinas de TRANSCARIBE 
S.A. ubicadas en la Urbanización Anita 
Diagonal 35 No. 71 - 77 - Patio Portal 

Cumple No 
Cumple 

X 

X 

X 

NOTA: El proponente CUMPLE con los folios 36, 37, 38 y 39. 

b) SERVICIO DE CORREO ELECTRONICO INSTITUCIONAL 

Descripción 

SERVICIO DE CORREO 
ELECTRÓNICO INSTITUCIONAL. 

Especificaciones técnicas mínimas. Cumple No 
Cumple 

Buzones de (50 GB) por cuenta, con 
envió de mensaje con tamaño mínimo 
de 150 MB entre estas, 
compatibilidad con Outlook de 

X 
Microsoft (2007, 201 O, 2016), acceso 
basado en web, administración de la 
bandeja de entrada, calendario y 
contactos compartidos y seguridad 
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sobre correo no deseado y malware y 
compatibilidad con Exchange 
ActiveSync. 
Disponibilidad en los tiempos de 

Soporte: respuesta ante una caída del servicio X 
máximo una hora 
Instalar en las oficinas de TRANSCARIBE 

Instalación: S.A. ubicadas en la Urbanización Anita X 
Diagonal 35 No. 71 - 77- Patio Portal 

NOTA: El proponente CUMPLE con el folio 39. 

e) ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LOS SERVICIOS PROXY Y F'IREWALL DEL ROUTERBOARD 
RB1100 AHX2 DE PROPIEDAD DE TRANSCARIBE S.A. 

Descripción Especificaciones Cumple No 
técnicas Cumple 
mínimas. 

Presentar 

ADMINISTRACIÓN 
certificado de 

Y GESTIÓN DE 
experiencia 

LOS SERVICIOS 
especifica en la X 

PROXYY 
administración y 

FIREWALL 
configuración de 
este tipo de 
dispositivo. 

Se prestara 
presencial o 

Servicio: remotamente en X 
las oficinas de 
TRANSCARIBE 

Observación 

El día jueves, 16 de marzo de 2017, 11 :48 
a.m. por correo electrónico institucional se 
solicitó aclaración sobre este punto a la 
empresa ITELKOM S.A.S. en este sentido: En 
curso el eroceso de verificación de requisitos 
habilitantes técnicos del eroceso de mínima 
cuantía No. TC-MC-005-1 7, adelantado eor 
ésta entidad, reseecto la eroeuesta eor usted 
eresentada, solicitamos /as sig_uientes 
aclaraciones: 
2. Reseecto el numeral 4.1.2.1.2 
Exeeriencia Eseecifica del Proeonente: 
solicitamos aclarar los eeriodos del servicio 
erestado k: /a referencia o modelo del equieo o 
diseositivo administrado de acuerdo a como se 
solicita en la Invitación eública TC-MC-005-17 
numerales - "4.1.2. - OOCUMENTACION 
TÉCNICA - 4.1.2.1.2. EXPERIENCIA 
ESPECIFICA DEL PROPONENTE". En 
consideración de lo anterior, el oferente 
evaluado, el día viernes 24 de marzo de 2017 
5:20 p.m. por vía correo electrónico subsano 
aportando certificado de experiencia especifica 
del Liceo de Cervantes y de Compuseg S.AS. 
ambas de fecha 14 de marzo de 2017 con las 
que resuelve la solicitud de aclaración. De 
igual manera, con el folio 39 de la oferta 
aportada y lo anteriormente expuesto el 
oferente CUMPLE el requisito exigido en la 
invitación. 
Folio 39. 
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S.A. ubicadas en 
la Urbanización 
Anita Diagonal 35 
No. 71 - 77- Patio 
Portal 

NOTA: El proponente CUMPLE. 

d) SUMINISTRÓ DE DOS (2) ACCESS POINT CON SERVICIO DE PORTAL CAUTIVO. 

Descripción Especificaciones técnicas mínimas. Cumple 

Dimensiones 196.7 X 196.7 X 35 mm (7.74 X 7.74 X 1.38") X 
Peso 350 g (12.4 oz_)-450 g_(_15.9 ozJ X 
Interfaz Dos puerto (2) 1 0/1 00/1 000 Ethernet Ports X 
Botón Reset. X 
Antenas Tres (3) Duai-Band Antennas, 2.4 GHz: 3 dBi, X 

5 GHz: 3 dBi. 
Wi-Fi Estandar. 802.11 a/b/g/n/ac 
Método de alimentación. Potencia pasiva a través de Ethernet (48V), 

802.3af/803.2at Soportado X 
(Rango de voltaje soportado: 44 to 57VDC). 

Fuente de poder. 48V, 0.5A Po E Gigabit Adapter. X 
Maximo de consumo 9W X 
Maximum TX Power (2.4 GHz - 22 dBm X 
5 GHz) 
BSSID Up to Four per Radio X 
Ahorro de energía Soportado X 
Seguridad inalámbrica WEP, WPA-PSK, WPA-Enterprise X 

(WPAIWPA2, TKIP/AES) 
Montaje Pared 1 techo (kits incluyen) X 
Certificaciones CE, FCC, IC X 
Temperatura de funcionamiento -10 to 70° C (14 to 158° F) X 
Humedad de funcionamiento 5 a 95% sin condensación X 
VLAN 802.1Q X 
Calidad de servicio avanzada Per-User Rate Limiting X 
Aislamiento de tráfico de Soportado X visitantes 
WMM Voz, video, Best Effort, and Background X 
Clientes Simultáneos 200+ X 
Standard 802.11 a/b/g/n/ac X 
802.11a 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 Mbps X 
802.11 n 6.5 Mbps to 450 Mbps (MCSO - MCS23, HT X 

20/40) 
802.11ac 6.5 Mbps to 1300 Mbps (MCSO - MCS9 X 

NSS1/2/3, VHT 20/40/80) 
802.11b 1, 2, 5.5, 11 Mbps X 
802.11g 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 Mbps X 

Mantenimiento: 
Debe ser realizado por el proveedor del X 
servicio cada tres meses. 

Instalación del Servicios de Portal cautivo. X 
acceso: 

No 
Cumple 
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Instalación y puesta en servicio 
Instalar en las oficinas de TRANSCARIBE 
S.A., ubicadas en la Urbanización Anita X 

activo: 
Diagonal 35 No. 71 -77 - Patio Portal 

NOTA: El proponente CUMPLE con los folios 40, 63, 64, 65 .. . al 70. 

e) ALOJAMIENTO DE LA PÁGINA WEB DE LA ENTIDAD. 

Descripción Especificaciones técnicas mínimas. Cumple 

Espacio en disco para hosting y Base de 
Datos: mínimo 20 Giga bytes, copia de 
seguridad diarias. Esta capacidad debe estar 

SERVICIO HOSTING DE LA a disposición de la página Web de la entidad. 
PÁGINA WEB DE LA La Base de datos debe ser MySQL en un X 
ENTIDAD. servidor con sistema operativo Linux que sea 

compartido y que tenga phpMyadmin, panel 
de administración y que su vez tenga un 
ancho de banda ilimitado. 

SERVICIO FTP. 
Sistema de actualización de la página Web, X 
vía FTP. 

Soporte: 
Disponibilidad en los tiempos de respuesta X 
ante una caída del servicio máximo una hora 

NOTA: El proponente CUMPLE con los folios 40 y 41 . 

f) EQUIPO DE TECNOLOGÍA PERIMETRAL ENFOCADO A LA CAPA OCHO 

Descripción Especificaciones técnicas 
mínimas. 

Cumple No 
Cumple 

Observación. 

EQUIPO DE 
TECNOLOGÍA 
PERIMETRAL 
ENFOCADO 
A LA CAPA 
OCHO 

Un equipo de tecnología 
perimetral de Capa 8 o nivel 
de usuario final con el cual 
se identifique los usuarios 
de la red y se establezcan 
políticas de navegabilidad o 
acceso a la Internet. Este 
equipo debe generar 
controles de seguridad en 
red y ofrecer en la capa 8 la 
AAA (autenticación de 
usuarios, autorización del 
servicio y auditorías con 
registros e informes). 
Los servicios que el equipo 
debe soportar son: función 
de un firewall , función de 
VPN, antispam, antiphishing 
antispyware, filtrado de 
contenidos, detección y 
prevención de Intrusos 
(IDSIIPS). 

folios 41 , 73 y 74 

X 

No 
Cum¡:>_le 

Requisitos: Presentar certificado de X El día jueves, 16 de marzo de 201 7, 

ft Crespo. Kr. 5ª. Nº 66 - 91. Edificio Eliana o 666 4568-666 5217- 658 3334 
Q www.transcaribe.gov.co 



INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA, TÉCNICA Y DE REQUISITOS 
HABILITANTES INVITACIÓN PÚBLICA TC-MC-005-17 

Instalación y 
puesta en 
servicio activo: 

experiencia especifica en la 
administración y 
configuración de este tipo de 
dispositivos. currículo de 
parte del oferente con 
personal de planta 
certificado en este tipo de 
tecnologías. 

Instalar en las oficinas de 
TRANSCARIBE S.A. 
ubicadas en la Urbanización 
Anita Diagonal 35 No. 71 -
77 - Patio Portal 

NOTA: El proponente CUMPLE. 

X 

11:48 a.m. por correo electrónico 
institucional se solicitó aclaración 
sobre este punto a la empresa 
ITELKOM S.A.S. en este sentido: En 
curso el proceso de verificación de 
requisitos habilitantes técnicos del 
proceso de mínima cuantía No. TC­
MC-005-17. adelantado por ésta 
entidad. respecto la propuesta por 
usted presentada. solicitamos las 
siguientes aclaraciones: 
2. Respecto el numera/4.1.2.1.2 

Experiencia Especifica del 
Proponente: solicitamos aclarar los 
periodos del servicio prestado y la 
referencia o modelo del equipo o 
dispositivo administrado de acuerdo 
a como se solicita en la Invitación 
pública TC-MC-005-17 numerales -
"4.1.2.- DOCUMENTACION 
TÉCNICA - 4.1.2.1 .2. 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE". En consideración 
de lo anterior, el oferente evaluado, 
el día viernes 24 de marzo de 201 7 
5:20 p.m. por vía correo electrónico 
subsano aportando certificado de 
experiencia especifica del Liceo de 
Cervantes de fecha 14 de marzo de 
2017 con las que resuelve la 
solicitud de aclaración. De igual 
manera, con los folios 42, 43, 
44 ... .49,50,51 ... 61 de la oferta 
aportada presentó currículo con 
personal de planta certificado en 
este tipo de tecnologías. En 
conclusión el oferente CUMPLE el 
requisito exigido en la invitación. 

El proponente CUMPLE con todas las condiciones económicas, técnicas y requisitos de experiencia 
habilitantes. 

~í()rh-~'2'~1 ;¡/;;;;( "~~ROO MARRI A TOVAR 
Profesional especi zado. 
Secretaria General. 
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